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علم و فناوری10

از هوش مصنوعی چه خبر؟

دنیای موبایل

تازه‌های فناوری

کهکشان

حوزه فاوا
مصوبه شورای‌عالی فضای مجازی مبنی بر تشکیل کمیته �	

تسهیل فعالیت کسب و کارهای اقتصاد دیجیتال)رقومی(، به 
منظور اجرا ابلاغ شد. طبق این مصوبه، تشکل‌های رسمی 
اقتصاد دیجیتال کشور می‌توانند اعتراض خود نسبت به 
هر یک از تصمیماتی که موجب اخال جدی در فعالیت 
آنهاست را به دبیرخانه شورای‌عالی فضای مجازی ارجاع 
دهند تا پس از بررسی موضوع، تصمیمات لازم برای تسهیل 

فعالیت آنها گرفته شود.

 شرکت ElevenLabs از نسخه جدید ابزار تبدیل متن �	
به گفتار خود با نامEleven v3 (alpha)  رونمایی کرد که 
قابلیت پشتیبانی بیش از ۷۰ زبان ازجمله فارسی را دارد و 
می‌تواند برای تولید محتواهای صوتی و ویدیویی، پادکست 

و... استفاده شود.

محققان آلمانی یک مدل هوش مصنوعی ابداع کرده‌اند �	
که می‌تواند بیش از ۱۷۰ نوع تومور سرطانی را با دقت بالا 

ردیابی کند.

پس از اپل، شیائومی هم احتمالاً سیستم‌عامل بعدی �	
خود را به جای عدد 3 با نام  HyperOS 26معرفی می‌کند.

اپل قرار است در رویداد امسال خود در کنار سایر �	
به‌روزرسانی‌های نرم‌افزاری ازmacOS 26  نیز رونمایی کند. 
این سیستم عامل از مک‌بوک ایر )M1(، مک‌بوک پرو، آی‌مک 

و چند مدل دیگرپشتیبانی خواهد کرد.

	� Color E-Paper سامسونگ به‌تازگی نمایشگر ۳۲ اینچی
مدل EM32DX را با شارژ باتری ۲۰۰ روزه عرضه  کرده که 
می‌تواند با یک بار شارژ تا ۲۰۰ روز کار کند و نیاز به اتصال 

مداوم به برق ندارد. 

ناسا اولین سلفی مریخ‌نورد Perseverance در کنار بالگرد �	
کوچک Ingenuity را منتشر کرد. گرفتن این سلفی، حاصل 
هفته‌ها برنامه‌ریزی دقیق در »زمان مریخی« و نوردهی‌های 
متوالی دوربین بوده‌ است. در نهایت، ۶۲ فریم از زوایای 
مختلف ثبت و به شکل یک موزاییک دقیق و باجزئیات بالا 

گرفته شده‌است.

ناسا و پنتاگون به‌‌دنبال جایگزین اسپیس ایکس هستند و �	
درباره ۳ شرکت فضایی خصوصی راکت لب، استوک اسپیس 

و بلو اوریجین، پرس‌وجو کرده‌اند.
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یکی از مشکلات بشر در عصر حاضر، استرس بالاست؛ 
موضوعی که با کمک فعالان حوزه فناوری، کاربران 
می‌توانند در آینده‌ای نه‌چندان دور، تنها با کشیدن نخ 

‌دندان از میزان آن آگاه شوند.
 دانشمندان دانشگاه تافتس آمریکا، نخ‌ دندان هوشمندی 
طراحی کرده‌اند که با استفاده از فناوری پیشرفته پلیمری، 
قادر است سطح کورتیزول )هورمون استرس( را از طریق 
بزاق دهان اندازه‌گیری کند. این ابزار نوین که دارای یک 
حسگر الکترونیکی در دسته‌ خلال‌ دندان است، تحولی 
در پایش لحظه‌ای سامت روانی و جسمی افراد محسوب 
می‌شود. این فناوری خلاقانه از روش قالب‌گیری مولکولی 
برای شناسایی دقیق نشانگرهای زیستی در بزاق استفاده 
می‌کند و می‌تواند میزان کورتیزول آزاد را جذب و شناسایی 
کند.این دستگاه کاملاً شبیه نخ ‌دندان‌های معمولی است 
و نخ‌ باریکی میان دو شاخک پلاستیکی کشیده شده و 
یک دسته‌ کوچک به اندازه‌ انگشت دارد. بزاق با حرکت 
موئینگی وارد کانال باریکی در دسته نخ دندان شده و سپس 
به سمت حسگرهایی هدایت می‌شود که میزان کورتیزول 
را با دقتی بالا تشخیص می‌دهند. از آنجا که فعالان این 
عرصه نمی‌خواستند فرآیند اندازه‌گیری کورتیزول، خود 
منبعی از استرس باشد، به فکر طراحی یک حسگر افتادند 
که مانند نخ دندان، بخشی از روتین روزانه‌ فرد باشد. 

دقت این نخ ‌دندان‌ هوشمند که برای پایش مستمر 
سامت طراحی شده با بهترین حسگرهای زیستی 
موجود در بازار برابری می‌کند اما جایگزین روش‌های 
تشخیصی مبتنی بر خون نمی‌شود. این دستگاه هوشمند 
برای بیمارانی که باید وضعیت سامت قلب و استرس 
را به‌ صورت روزانه پیگیری کنند، بسیار ارزشمند است.
پژوهشگران معتقدند می‌توان از این فناوری برای ساخت 
حسگرهایی برای اندازه‌گیری استروژن، گلوکز یا حتی 
نشانگرهای سرطان از بزاق شناسایی استفاده کرد. امکان 
اندازه‌گیری همزمان چندین نشانگر در یک نمونه‌ بزاقی، 
افق‌های تازه‌ای برای پزشکی شخصی، پایش بیماری‌ها و 

سامت عمومی می‌گشاید. 

ایان ماسک که پس از خرید توئیتر، 
بارها از تاش برای ایجاد یک سرویس 
پیام‌رسان شبیه »سیگنال« در شبکه 
اجتماعی »ایکس« خبر داده بود، به نظر 
می‌رسد با انتشار نسخه بتای XChat، به 
این هدف رسیده است. برخی معتقدند 
»ایکس‌چت« که با هدف تغییر نحوه 
ارتباط کاربران در پلتفرم »ایکس« ارائه 
شده، می‌تواند به امپراطوری واتس‌اپ و 
تلگرام پایان دهد چراکه بر خاف این 
دو پیام‌رسان امن، برای فعالیت در آن، 
نیازی به شماره تلفن و سیم‌کارت و پایگاه 
داده نیست و احراز هویت فقط از طریق 
کلید دیجیتال انجام می‌شود. هرچند 
بسیاری، ماسک را برنده نهایی بازار شلوغ 
پیام‌رسان‌ها می‌دانند، اما برخی نیز نسبت 
به قابلیت‌هایی که »ایلان ماسک« برای 
»ایکس‌چت« به عنوان یک رابط کاربری 
پیام‌رسانی مستقیم )DM( اصلاح‌ شده 

در اپلیکیشن X معرفی کرده، تردید دارند.

یک قابلیت جدید برای »ایکس«
مالک »ایکس« که همواره به دنبال رقابت 
با سایر غول‌های فناوری بوده است، 
این‌بار تاش کرده با افزودن قابلیت 
جدید XChat به این شبکه اجتماعی، به 
اندازه دو اپلیکیشن پیام‌رسان رمزگذاری 
‌شده »واتس‌اپ« و »تلگرام« محبوب شود 
و حتی از نظر امنیت، از این دو پیشی 
بگیرد. وی به تازگی در توئیتی نوشت:»تمام 
نسخه‌های جدید XChat با رمزگذاری، 
پیام‌های ناپدید‌شونده و قابلیت ارسال هر 
نوع فایلی عرضه می‌شوند و قابلیت تماس 

صوتی و تصویری نیز وجود دارد.«
در حال ‌حاضر، این قابلیت برای کاربران 
پریمیوم ایکس که اشتراک پولی دارند 
در دسترس است و کاربران می‌توانند 
مکالمات گروهی داشته باشند و علاوه بر 
ارسال فایل‌های بزرگ، حالت موقت را 
فعال کنند. با این حال، متخصصان یک 
اشکال عمده به این فناوری جدید وارد 
می‌کنند؛ بر خلاف واتس‌اپ یا مسنجر که 
برنامه‌های جانبی هستند، برای دسترسی 
به »ایکس‌چت« باید حتماً کاربر X باشید؛ 

هرچند ممکن است ماسک در آینده‌ای 
نه‌چندان دور، همان‌طور که قبلاً با دستیار 
Grok خود انجام داده است، یک برنامه 

جداگانه منتشر کند.

 »ایکس‌چت« زیر تیغ منتقدان
ماسک در زمان اعام خبر رونمایی از 
»ایکس‌چت« گفته بود، این سیستم 
با رمزگذاری )به سبک بیت‌کوین( و 
معماری کاملاً جدید ساخته شده است. 
اشاره به همین موضوع کافی بود تا 
هدف انتقادات تندی از سوی فعالان 
حوزه کریپتو، بلاکچین و رمزارزها قرار 
بگیرد. این گروه معتقدند اساساً هیچ 
رمزگذاری‌ای در بلاکچین بیت‌کوین وجود 
ندارد که ماسک بخواهد از آن الهام بگیرد. 
به اعتقاد کارشناسان سایت خبری ارزهای 
دیجیتال Coindesk، روش ذخیره‌سازی 
چت‌ها در XChat ممکن است امن به 
نظر برسد، اما واقعیت چیز دیگری است. 
به اعتقاد آنان، اگرچه ارزهای دیجیتال 
مانند بیت‌کوین قابلیت امضای دیجیتال 
دارند، اما خود بلاکچین هیچ رمزگذاری‌ای 
ندارد و چیزی به نام »رمزگذاری به سبک 
بیت‌کوین« وجود ندارد. این یعنی برخلاف 

  »ایکس چت« زیر پای واتس اپ و تلگرام را
سنجش  خالی می‌کند

استرس با 
نخ دندان

پلتفرم‌های پیام‌رسان مانند واتس‌اپ، 
تلگرام و سیگنال که پیام‌ها را کاماً 
غیرقابل خواندن برای هر کسی غیر 
از گیرنده و فرستنده می‌کنند، سازوکار 
امنیتی XChat ممکن است به اندازه کافی 

امن نباشد.

DOGE حفره امنیتی
 Xchat از افرادی که درباره حریم خصوصی
جدید تردید دارند، می‌توان به »متیو 
هاجسون« یکی از بنیانگذاران و مدیرعامل 
 Element پلتفرم پیام‌رسان رمزگذاری‌ شده
اشاره کرد؛ پیام‌رسانی که ارتش آمریکا، 
ناتو، سازمان ملل و سایر سازمان‌ها از آن 
استفاده می‌کنند. وی در بیانیه‌ای که به 
The Register ایمیل شده بود، نوشت:»به 
نظر می‌رسد »ایکس‌چت« فقط یک 
پلتفرم متمرکز دیگر است که در آن کاربران 
هیچ کنترلی بر داده‌های خود ندارند. ایلان 
ماسک می‌گوید این پلتفرم، رمزگذاری 
شده، اما هیچ شفافیت فنی وجود ندارد 
و فقط اشاره‌های مبهمی به معماری این 
سیستم به سبک بیت‌کوین شده است.«
»هاجسون« همچنین با اشاره به موقعیت 
ماسک در DOGE در زمان همراهی با 
دولت ترامپ گفت:»وی امکان دسترسی 
به داده‌های حساس دولتی و اطلاعات 
شخصی شهروندان آمریکایی را داشته است 
و گزارش‌هایی مبنی بر اینکه »ایکس« 
داده‌های بیش از نیاز این پلتفرم جمع‌آوری 
کرده، وجود دارد. هر دو مورد، دلیلی برای 
زیر سؤال بردن این موضوع هستند که آیا 
»ایکس‌چت« به اندازه ادعاهای ماسک 
امن است یا نه.« وی افزود:»در حال حاضر 
نگرانی‌هایی درباره روش‌های رمزگذاری 
 X ایکس‌چت« وجود دارد و شاید وقتی«
»گزارش رسمی« خود را »اواخر امسال« 
منتشر کند، بتوانیم جزئیات بیشتری در 
این زمینه به دست آوریم.« موافقان و 
منتقدان این فناوری منتظرند تا ببینند در 
چند ماه آینده آیا »ایکس‌چت« می‌تواند 
به سایر سرویس‌های پیام‌رسان فوری از 
جمله واتس‌اپ و تلگرام نزدیک شود و 
آنها را از تخت سلطنت پایین بکشد یا نه.

فناوری

میترا جلیلی

دبیر گروه علم و فناوری

علم

آرزو کیهان

خبرنگار

  


